Secundum Alcuinum, per terram cor humanum ostenditur, quod bonarum vel malarum actionum solet reddere fructus; per digitum autem qui articulorum compositione flexibilis est, sublimitas discretionis exprimitur. Nos ergo instruit ut auditis malis proximi, non statim ea temere iudicemus, sed prius ad conscientiam cordis humiliter reversi digito discretionis ea sollicitè disquiramus; nos etiam ipsos si sine peccato sumus, intus discutiamus.

Judex igitur qui audit accusantes, non debet statim dare sententiam, sed discutere; et ea quae audit debet in corde scribere, id est discrete inquirere, et quae agenda sunt videre. *Digito* quidem Dominus *in terra scribebat*; ac si eis diceret: Vos Legis mei testimonia affertis, et Legis verba narratis, qui Legem ipsam non intelligitis; hic est digitus ille qui quondam ipsam Legem scripsit in lapide. *Praecipit enim Lex mulierem hujusmodi lapidari*; sed non sicut vos intelligitis, neque a talibus quales vos {357b} estis; praevaricatores Legis Legem implere cupiebat.

## 2. PRUDENTIA RESPONSIONIS CHRISTI

Unde, *cum* in temeritate *perseverarent interrogantes eum, erexit se*, ad eorum importunitatem reprimendam; et proposuit eis sententiam justitiae, dicens: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat; sine peccato*, id est sine crimine, potest enim aliquis sine crimine esse, sed vix sine peccato. Quasi diceret: Ascendat unusquisque tribunal mentis suae, et inveniet se peccatorem esse. Aut ergo istam dimittite, aut simul cum illa poenam Legis accipite; puniatur peccatrix, sed non a peccatoribus; impleatur Lex quam allegatis, sed non a Legis praevaricatoribus. Prius justi sitis; postea ream puniatis. Ecce plena justitia, ut justus mala puniat non reus.

Pensaven que en aquest juhí ell avia esser jutjat o per injust o sens misericòrd- {125b} dia. Pogué lo Senyor delliuar-se de la una hi de l'altra calúmnia: en lo juhí servà justícia hi no declinà de la misericòrdia. Hi en la casa de misericòrdia pronuncià justícia, hi axí temprà la 5 sua justa sentència, que, no contradint a la Ley, pronuncià justa misericòrdia. Però no promulgà tantost lo que sentenciava, ans primer humilment, inclinant-se, scrivi ab lo dit en terra. Diu sanct Agostí: «Significava que aquells celeratíssims en terra hi en los 10 béns de aquest món scrits los tenia, però no en lo celestial Regne, en lo libre de vida.»

Diu Alcuinus: «Per la terra lo cor de l'home se pot entendre, que dóna fruyt de bones o males obres; per lo dit, la discreció hi prudència ab la qual devam discutir 15 primer que no sentenciar los mals de nostres prohimes; hi que dins nosaltres cerquem hi jutgem com stam de nostres culpes.»

Mire, donchs, lo jutge ans que done la sentència, hi examine los testimonis; hi primer en la sua pensa scriva 20 hi discretament dellibere ans que pronunci. Scrivia lo Senyor ab lo dit en terra, quasi dient: «Vosaltres me portau la Ley en testimoni, qui no la servau ni la voleu entendre. Aquest dit que ara mirau qui scriu en terra és de aquell qui scrivi en lo mont de Sinay les vostres 25 taules. La Ley mana que dona presa en adulteri sia apedregada; mas no mana que tals trencadors de la Ley ni la acusen, ni la sentencien, ni la porten a juhí ab tal intenció com la portau vosaltres.»

## [2. DE LA PRUDÈNCIA EN LA RESPOSTA DE CRIST]

Perseveraven los inichs en acusar la dona hi ab 30 importunitat lo Senyor enterrogaven. Alçàs lo Senyor hi volgué a la sua importuna malícia respondre, hi en semblants paraules pronuncià la sentència: «Lo qui és sens peccat entre vosaltres tire primer la pedra», quasi dient: «Puge cascú hi sega en lo tribunal de la sua pensa 35 hi trobarà que no és sens culpa. Donchs, o dexau aquesta {125c} dona, o ensemps ab ella soferiu lo que segons la Ley merexeu per vostres culpes. Sia punida, mas no per los peccadors, la peccadora; la Ley que al·legau sia complida, mas no per aquells qui la Ley 40 trenquen. Treballau primer que siau just; y après puniu los culpables. Aquesta és perfeta justícia, que lo just los mals punexca.»

4-7 *Hi ... misericòrdia*] Aquest fragment és traduït per Corella de manera bastant lliure ja que presenta diferències amb el seu corresponent text llatí de VC, 357a: «*et sic suum sermonem temperavit, ut et Legi non contradiceret, et pietatem non amitteret.*», això és, «Moderà en semblant manera les seues paraules, perquè no contradiren la Llei i no perderen la pietat.» | 9-12 *Diu ... vida*] Corella amplifica la traducció respecte VC, 357a: «*Tanquam secundum Augustinum illos tale in terra scribendos significaret non in coelo.*», això és, «Segons sant Agostí, que a ells se'ls havia d'escriure en la terra, no en el cel.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Ubi Augustinus: Non dixit: non lapidetur, ne contra Legem dicere videretur; absit autem ut diceret lapidetur, venit enim non perdere quod invenerat, sed *quaerere quod perierat*: haec Augustinus.

Si quis ergo in mortali est, neminem judicare debet; quia qui alium judicat de illo vel consimili, quo ipse tenetur obnoxius, seipsum in hoc damnat, vel damnandum ostendit; ergo antequam aliquem judicemus, conscientiam nostram videamus, et justa examinatione dirimamus. Rigor enim divinae justitiae exigit, ut nemo alium de crimina arguat, accuset, testimonium ferat, judicet, si de pari vel de majori redarguendus est. Sed nos hunc rigorem nimis temperamus, et magis quam justum est relaxamus. Audi de hoc Senecam: Te primum exhibe bonum, et sic quaere alterum similem tui. Vide si adhuc malus es, et similibus parce: haec Seneca.

### 3. QUID ITERUM ATQUE ITERAM IN TERRA SCRIPSERIT DOMINUS?

Quid autem Dominus in terra scripsit, ad litteram incertum est. Augustinus tamen dicit, quod scripsit illud quod voce expressit et eis respondit, scilicet quod *qui sine peccato est vestrum, primus etc.* Et sic ipse secundum modum judicialem suam sententiam primo scripsit, et secundo protulit. Hieronymus autem, in quadam epistola videtur velle eum scripsisse: Terra, terra, absorbe viros istos abdicatos. Vel, secundum Ambrosium, terra, terram accusas! Vel, secundum quosdam, primo se inclinans scripsit verba haec: Terra, terra, terra, *mea est aequitas, meum est iudicium*, meum est judicare illum vel illum; secundo vero se inclinans scripsit: Terra terram accusat; *meum autem est iudicium*. Vel, secundum Glossam, scribebat peccata eorum, ut eos ostenderet ineptos ad hujus sententiae executionem, quae illi legentes prae verecundia exierunt.

Et erat illa scriptura tantae virtutis, quod quilibet eorum cognoscebat in ea peccata sua. Non scribebat per singula, sed potuit facere vir- {358a} tute divina quod in aliqua figura ab eo protracta quilibet eorum videret sua propria peccata, et non alia.

*Et iterum se inclinans scribebat, eadem denuo, in terra.* Quasi diceret: Si ista est peccatrix, et vos similiter estis peccatores. Eadem denuo inclinatus scripsit, ut ostenderet majorem sententiae suae firmitatem, et eos sua visione indignos esse. Unde cum eos zelo justitiae percussisset, non est dignatus eos attendere; sed obtutum ab eis avertit. In qua docet nos, sicut prius

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Diu sant Agostí: «No dix lo Senyor: “No sia apedregada”, perquè no paregués que contra la Ley determenava; ni menys diu que l’apedreguen. No era vengut per perdre lo que trobava, mas per cercar lo que perdut era.»

Donchs, aquell qui és en mortal culpa a dengú no jutge; que aquell que jutja del pecat del qual ell és culpable, a ell matex condemna, hi al Senyor mostra com lo condemne. Donchs, regonegam la nostra consciència ans que jutgem los altres. La rigor de la divina justícia demana que algú de crim no increpe, no acuse, ni testifique, ni jutge, si de semblant crim o de major és culpable. Diu Seneca: «Fes primer que tu sies bo, hi après cerca altre que en la bondat te semble. Però si est mal, als mals perdona.»

### [3. DEL QUE ESCRIGUÉ EL SENYOR EN TERRA]

Què scrivi lo Senyor en la terra no u diu lo evangelista. Diu sanct Agostí que scrivi lo que après pronuncia ab la boca: «Lo qui és sens peccat primer tire la pedra.» Hi axí lo Senyor, segons judicial modo, primer scrivi que no pronuncia la sentència. Sanct Hierònim, en una epístola, par que vulla que'l Senyor scrivi: «Terra, absorbeys aquests scelerats hòmens.» Diu sanct Ambròs que scrivi: «Terra, a la terra acuses.» Altres opinen que primer scrivi: «Terra, terra, terra, mia és la equitat; meu és lo juhí, a mi pertany jutjar los hòmens.» Après, inclinant-se altra vegada, scrivi: «La terra, la terra acusa; a mi pertany lo juhí, a mi sguarda.» Diu la Glosa que scrivi los peccats que ells tenien, perquè ells mirasen hi vesen com eren indigues per acusar algú de culpa, hi ells, legint la scribtura, per vergonya se n'anaren.

Hi era de tal virtut la scribtura, que vey cascú en ella sos peccats quant la mirava. Pogué fer lo Senyor per virtut divina una tal figura que miràs en ella cascú les sues culpes, hi no les dels altres.

Primer scrivi la sentència que dix ab la boca, après scrivi aquella mirable figura, en la qual cascú tots los

<sup>13</sup> és culpable] Tot seguit, Corella omet una breu glossa que critica el fet de no mirar abans els pecats propis a l'hora de jutjar els altres, sense tenir en compte aquest principi que s'acaba d'exposar (VC, 357b): «Sed nos hunc rigorem nimis temperamus, et magis quam justum est relaxamus.», és a dir, «Però nosaltres temperem aquest rigor i ens relaxem més del que és just.»

## 42. DE LA DONA ADÚLTERA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

ante correptionem alterius, ita et post nosipos humiliter investigare, ne idem vel aliquid simile in nobis sit.

Inclinavit se, et vultum alio vertit benignus Dominus etiam pro aemulis et adversariis suis, quasi dissimulans ut a stultitia sua declinarent, et ut earum verecundias consulens liberam exeundi facultatem eis daret; quos citius exituros quam plura interrogaturos praevidebat. Si enim eos intueretur in facie, magis erubescerent exire; fac simile, ac confusis condole, et in faciem noli respicere.

### 4. QUILIBET, ANTEQUAM ALIOS JUDICET, TRIA DISQUIRERE DEBET

Hic instruimur ex Christi actione qualiter in iudicandis proximorum defectibus fidelia quisque debeat se habere.

Ad quod sciendum quod primo debet homo ante oculos cordis peccata et defectus proprios scribere, ut sic seipsum iudicet; et tunc dignior sit alios iudicare. Quaestio: Utrum peccator possit iudicare, et reprehendere alius? Ad quod dicendum quod iudicans aut est irretitus solum communibus peccatis et levibus, et tunc ad corripiendum non redditur indignus; aut eodem peccato vel majori de quo corripit alium, et tunc aut peccatum corripientis est manifestum, aut occultum; si manifestum, tunc non potest corripere propter proximi scandalum; si occultum, aut poenitet, et tunc potest cum humilitate corripere alios, ut et ipsi de suis peccatis poeniteant; aut non poenitet, et tunc nullo modo dignus est alios reprehendere. Talis enim correctio non procedit ex charitate, vel vitii detestatione, quia alias prius detestaretur in se quam in alio, nec homo debet plus diligere proximum quam seipsum; imo in hoc casu in quo ipse alium iudicat, seipsum condemnat. Ex hac autem propriorum defectuum consideratione innascitur humilitas, et haec humilitas docetur in inclinatione Domini deorsum usque ad terram.